
 

COMUNE DI ORVIETO
Provincia di Terni

GIUNTA COMUNALE
*copia*

       

 Delibera di Giunta Comunale  N. 150 del 16/06/2023

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI IMPORTI DA CORRISPONDERE QUALE CONTRIBUTO 
PER I BENI E SERVIZI EROGATI A PAGAMENTO DALLA NUOVA BIBLIOTECA PUBBLICA 
LUIGI FUMI 

L’anno 2023 il giorno 16 del mese di GIUGNO    alle ore 11:30, nella Residenza Comunale si è 
riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:
   

Presente/Assente

Tardani Roberta  Sindaco  Assente 

Mazzi Mario Angelo  Vice Sindaco  Presente 

Moscatelli Carlo  Assessore  Presente 

Coppola Alda  Assessore  Assente 

Pizzo Piergiorgio  Assessore  Presente 

Luciani Gianluca  Assessore  Presente 

Presenti n° 4 Assenti n° 2

Assiste il Segretario PERALI Dott.ssa MARIA.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza Mario Angelo Mazzi  nella 
qualità di VICE SINDACO e dichiara aperta la Seduta.

Il  VICE SINDACO – PRESIDENTE

Mette in approvazione, per alzata di mano, il seguente schema di atto deliberativo, proposto dal
singolo assessore, omessane la lettura. 

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.150 del 16/06/2023                                 1



 Proposta deliberativa ufficio: 5.1.2 BIBLIOTECA COMUNALE

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI IMPORTI DA CORRISPONDERE QUALE CONTRIBUTO 
PER I BENI E SERVIZI EROGATI A PAGAMENTO DALLA NUOVA BIBLIOTECA 
PUBBLICA LUIGI FUMI 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 171 della Legge 4 agosto 2017, n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza” 
che ha apportato modifiche al Codice dei Beni Culturali atte ad ampliare la libertà di riproduzione, 
estendendo tale libertà anche ai beni librari; 

Considerato  che  la  nuova  normativa  consente  di  eseguire  liberamente,  senza  necessità  di 
autorizzazione e senza alcun onere, la riproduzione di beni culturali, anche con mezzi propri, per 
finalità personali di studio, di valorizzazione e/o divulgazione del bene purché attuate senza scopo 
di  lucro,  nel  rispetto  delle  disposizioni  che tutelano  il  diritto  d’autore  e  con  modalità  che non 
comportino contatto fisico con il bene, né l’esposizione dello stesso a sorgenti luminose e senza 
l’uso di stativi o treppiedi;

Considerato il ricorso ormai residuale all’utilizzo di riproduzioni cartacee (fotocopie) da parte degli 
utenti della Nuova Biblioteca Pubblica Luigi Fumi;

Valutata positivamente  l’opzione  di  promuovere  buone  pratiche  tra  gli  utenti  della  biblioteca, 
incentivando scelte ecologiche mirate a ridurre i  consumi di  carta nel  rispetto dell'ambiente,  e 
considerato  quindi  conveniente  mantenere  a  pagamento  esclusivamente  le  riproduzioni  digitali 
effettuate dagli operatori della biblioteca tramite l’utilizzo di strumentazione di proprietà o in uso 
alla biblioteca; 

Ritenuto congruo applicare per le riproduzioni digitali effettuate come sopra descritto le seguenti 
tariffe: 

1. Riproduzione digitale per studio o finalità personali:
- fogli sciolti: € 0,50 per pagina;
- documenti, libri, periodici: € 1,00 per pagina; 
- fotografie afferenti alle collezioni storiche: € 3,00 per fotografia;
- stampe afferenti alle collezioni storiche: € 8,00 ciascuna;

2. Riproduzione digitale per finalità commerciali o destinate alla divulgazione / pubblicazione a 
scopo di lucro: 
- documenti, libri, periodici: € 10,00 per pagina;
- fotografie afferenti alle collezioni storiche: € 15,00 per fotografia;
- stampe afferenti alle collezioni storiche: € 30,00;

Considerato congruo applicare, per quanto riguarda i prestiti interbibliotecari in uscita (per le sole 
biblioteche che non operano in regime di reciproca gratuita) la tariffa di € 5,00;

Richiamate le Determinazioni dirigenziali n. 1194 del 2.12.2021 e n. 1198 del 22.11.2022 con le 
quali,  in  occasione  delle  iniziative  organizzate  per  il  90°  e  91°  anniversario  della  Biblioteca 
comunale di  Orvieto sono state realizzate e stampate,  tramite affidamenti  diretti  ad un service 
esterno, delle cartelle contenti stampe di mappe storiche della città di Orvieto e riproduzioni di 
alcune  carte  da  gioco  storiche  (tarocchi)  facenti  parte  del  Fondo  Tordi,  con  l’intenzione  di 
promuovere la conoscenza della ricchezza e varietà delle collezioni storiche della biblioteca;

Ritenuto opportuno poter utilizzare le suddette cartelle complete di stampe o anche le singole 
stampe, oltre che come omaggio ad ospiti e relatori in occasione di particolari iniziative, anche 
come materiale promozionale da distribuire agli  utenti al prezzo di un contributo simbolico di € 
10,00 per ciascuna cartella completa, con l’aggiunta di € 5,00 per le stampe di ogni successivo 
anno e di € 2,00 per ciascuna singola stampa per sostenere le attività e le iniziative culturali della 



Biblioteca;

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  1425  del  21.12.2022  con  la  quale  la  Nuova 
Biblioteca Pubblica Luigi  Fumi si è dotata di materiale informativo e promozionale fra cui delle 
shopper in cotone con grafica della biblioteca realizzata ad hoc tramite le competenze e risorse 
interne e la cui stampa (in 100 copie) è stata affidata a un service esterno tramite affidamento 
diretto;

Ritenuto opportuno poter utilizzare le shopper, oltre che come omaggio ad ospiti della biblioteca in 
particolari  circostanze,  anche come gadget  promozionale da distribuire agli  utenti  in cambio al 
prezzo di un contributo simbolico di € 5,00, per sostenere le attività e le iniziative culturali della 
Biblioteca;

Richiamate  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  216  del  25.09.2014  e  le  Determinazioni 
dirigenziali  n.  826  del  7.10.2014  e  897  del  23.10.2014  tramite  le  quali,  in  occasione 
dell’inaugurazione del Giardino dei Lettori  della Nuova Biblioteca Pubblica Luigi Fumi, si è stabilito 
di  pubblicare un volume illustrato sulle  ceramiche artistiche di  Marino Moretti  che decorano le 
sedute del giardino e ne è stato acquistato il  servizio di  stampa per sostenere le  attività  e le 
iniziative culturali della Biblioteca;

Ritenuto opportuno,  essendo  ancora  in  giacenza  alcune  decine  di  copie  della  suddetta 
pubblicazione, utilizzarle oltre che come omaggio, anche come gadget da distribuire agli utenti in 
cambio di un contributo simbolico di € 10,00; 

Richiamata  la  Determina  dirigenziale  n.  473  del  22.05.2023  con  la  quale,  in  relazione 
all’istituzione e alla gestione del servizio di noleggio di bici elettriche, è stato attivato un POS per la 
gestione degli incassi presso il front office della Nuova Biblioteca Pubblica Luigi Fumi;

Visto l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 
267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 

Visto  il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DELIBERA

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di approvare pertanto il seguente schema riepilogativo delle tariffe dei beni e servizi erogati a 
pagamento dalla Nuova Biblioteca Pubblica Luigi Fumi specificando che tutti i pagamenti dovranno 
avvenire in maniera elettronica tramite il  POS in dotazione presso il  front office della biblioteca 
oppure, per i servizi erogati a distanza, tramite bonifico bancario o bollettino postale:

Prestito interbibliotecario in uscita
(per le biblioteche che non operano in regime di reciproca gratuita)

€ 5,00

Riproduzione digitale per studio o finalità personali: fogli sciolti
(per singola pagina)

€ 0,50

Riproduzione digitale per studio o finalità personali: documenti, libri, periodici
(per singola pagina)

€ 1,00

Riproduzione digitale per studio o finalità personali: fotografie afferenti alle collezioni 
storiche 
(per fotografia)

€ 3,00

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.150 del 16/06/2023                                 3



Riproduzione digitale  per studio  o  finalità  personali:  stampe afferenti  alle  collezioni 
storiche 
(per singola stampa)

€ 8,00

Riproduzione digitale per finalità commerciali: documenti, libri, periodici
(per pagina)

€ 10,00 

Riproduzione digitale per finalità commerciali: fotografie afferenti alle collezioni storiche
(per fotografia)

€ 15,00 

Riproduzione digitale per finalità commerciali: stampe afferenti alle collezioni storiche
(per stampa)

€ 30,00 

[--_Hlk136533624--]Copia della pubblicazione “Microcosmo ceramico: la decorazione 
in maiolica di Marino Moretti nel giardino della nuova Biblioteca pubblica di Orvieto” (a 
cura di Alberto Satolli)

€ 10,00 

Folder celebrativo anniversario della biblioteca 
(contenente le stampe di un singolo anno)

€ 10,00

Folder celebrativo anniversario della biblioteca 
(contenente le stampe di più anni)

€ 10,00 + € 
5,00 per 
anno

Folder celebrativo anniversario della biblioteca 
(costo di una singola stampa)

€ 2,00

Shopper in cotone con grafica della biblioteca € 5,00

3)  di  accertare  le  somme  che  saranno  derivanti  dai  suddetti  incassi  sul  capitolo  163900  – 
Contributi da privati per gestione Biblioteca;

[--_gjdgxs--]4) di trasmettere copia del presente atto all’Area finanziaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra riportata;
Visto il parere tecnico espresso dal responsabile del Settore proponente, ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ivi riportato;
Visto il parere contabile espresso dal responsabile del Settore Finanza Cassa e Bilancio, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000, ivi riportato;

APPROVA

 La proposta sopra riportata senza modificazioni, con voti favorevoli unanimi resi nelle forme legali.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Valutata l’urgenza di dare esecuzione alla suindicata proposta la

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



Ai  sensi  dell’art.134,  4°  comma  del  D.Lgs.vo  n.267  del  18  agosto  2000,  con  voti  unanimi 
favorevoli. 

Deliberazione di G. C. n. 150 del 16/06/2023, letto, confermato e sottoscritto

         IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F. to Mario Angelo Mazzi F.to Maria  Perali 

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.150 del 16/06/2023                                 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 5.1.2 BIBLIOTECA COMUNALE

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI IMPORTI DA CORRISPONDERE QUALE CONTRIBUTO PER 
I BENI E SERVIZI EROGATI A PAGAMENTO DALLA NUOVA BIBLIOTECA PUBBLICA LUIGI  
FUMI  

Parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n° 267, in ordine alla proposta di cui in oggetto.

Visto con parere: FAVOREVOLE

Provvedimento ritenuto con riflessi contabili. 

Orvieto, lì 07/06/2023

IL DIRIGENTE DI SETTORE

 F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PIRRO



 5.1.2 BIBLIOTECA COMUNALE

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI IMPORTI DA CORRISPONDERE QUALE CONTRIBUTO PER 
I BENI E SERVIZI EROGATI A PAGAMENTO DALLA NUOVA BIBLIOTECA PUBBLICA LUIGI  
FUMI 

PARERE DI REGOLARITA’  CONTABILE

PARERE CONTABILE:

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Orvieto, lì 12/06/2023

DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. DINO BRONZO

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.150 del 16/06/2023                                 7



PUBBLICAZIONE

   
      Si rende noto che:

 la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  124  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n°  267,  e 
successive  modificazioni  e  integrazioni  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on–line  di  questo 
Comune dal 22/06/2023, per quindici giorni consecutivi, fino al 07/07/2023;

 E’ stata comunicata, con lettera n. prot. 22201     del   22.06.2023            ai Sigg.  capi-
gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 – comma 1 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Orvieto,  22/06/2023
L’ISTRUTTORE

 DI SEGRETERIA DI GIUNTA

F.to Anna Antonini

ESECUTIVITA'

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, VISTI GLI ATTI D'UFFICIO,

ATTESTA CHE

x La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva il  16/06/2023 (art.  134 – 
comma 4, D.Lgs. n°. 267/2000 T.U.); 

x La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici 
giorni  consecutivi  a partire dal 22/06/2023 fino al 07/07/2023, (come prescritto dall’art.  124 del 
D.Lgs. n°. 267 del 18.08.2000 T.U.); 

Orvieto,  22/06/2023
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to PERALI   MARIA


	L’ISTRUTTORE
	DI SEGRETERIA DI GIUNTA

